
VÝROČNÍ  ZPRÁVA
ZA  ROK  2009

Městská knihovna Tábor
ppřřííssppěěvvkkoovváá oorrggaanniizzaaccee

JJiirráásskkoovvaa 11777755
339900 0011 TTÁÁBBOORR

IČ  70886334
Statutární zástupce: Mgr. Alena Otrubová

Zřizovatel: město Tábor



1

OBSAH

1. Hlavní úkoly................................ ............................................................................... 2

2. Knihovní fondy .......................................................................................................... 2
2.1 Doplňování fondů ............................................................................................ 2
2.2  Zpracování fondů a katalogů.......................................................................... 2
2.3  Aktualizace fondů ............................................................................................. 3

3. Služby čtenářům ......................................................................................................... 3
3.1  Základní ukazatele a údaje.............................................................................. 3
3.2  Březen – měsíc  internetu............................................................................... 3
3.3  Týden čtení ....................................................................................................... 3 
3.4  Týden knihoven............................................................................................... 3
3.5  Den pro dětskou knihu................................................................................... 4
3.6  Odpoledne plné her ........................................................................................ 4
3.7  Další akce pro děti........................................................................................... 4
3.8  Spolupráce s G-centrem................................................................................. 5
3.9 Ostatní akce....................................................................................................... 5

4. Výstavy......................................................................................................................... 6
4.1  Nabídka literatury ve vstupní hale ................................................................ 6
4.2  Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře.............................................................. 6
4.3  Výstavy v galerii Na schodišti........................................................................ 6
4.4  Ostatní výstavy................................................................................................. 7

5. Regionální funkce....................................................................................................... 7
5.1  Registrované knihovny ................................................................................... 7
5.2  Projekt Clavius REKS .................................................................................... 7
5.3  Revize, aktualizace a organizace fondů ........................................................ 8
5.4  Další výkon RF ................................................................................................ 8
5.5  Porady, vzdělávání .......................................................................................... 8

6. Organizační a správní opatření ................................................................................ 9
6.1  Organizační opatření....................................................................................... 9
6.2  Kontroly............................................................................................................ 9
6.3 Praxe, zaškolení................................................................................................ 9
6.4  Opravy a údržba .............................................................................................. 9
6.5  Vybavení ........................................................................................................... 9

Přílohy
Příloha č.1  Finanční hospodaření ..............................................................................11
Příloha č.2  Stav knihovního fondu k 31.12.2009 ....................................................14
Příloha č.3  Vzdělávání a školení.................................................................................15
Příloha č.4  Tabulka – Výsledky v r. 2009 .................................................................17
Příloha č.5  Tabulka –Využití internetu v r. 2009.....................................................18
Příloha č.6  Graf– Využití internetu v r. 2009 ..........................................................19
Příloha č.7  Graf – Skladba knihovního fondu v r. 2009........................................20



2

1. HLAVNÍ ÚKOLY

1.1 Výkon regionální funkce pro veřejné knihovny Táborska - v souladu se zákonem              
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon) a s pověřením Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích k výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Tábor.

1.2 Účast v celostátních akcích: Týden čtení, Týden knihoven (13. ročník)  a Den pro 
dětskou knihu (3. ročník). 

1.3 Propagace a účast v celostátní anketě České televize Kniha mého srdce.
1.4 Zahájeno půjčování zvukových knih handicapovaným, kontakt s organizacemi

zdravotně postižených, kteří mohou být cílovou skupinou pro tuto službu.
1.5 Pokračování  spolupráce s KaCR v oblasti práce s dětmi – Den plný pohádek, 

kalendář Bav se s námi.
1.6 Akce pro děti orientovány na podporu rozvoje čtenářství, využity  k tomuto cíli 

aktuální celostátní kampaně – Už jsem čtenář (Knížka pro prvňáčka), Celé Česko čte  
dětem.

1.7 Spolupráci s G-centrem při pořádání Literárně-hudebních podvečerů.
1.8 Pomoc knihovnám regionu při aplikaci systému Clavius REKS.
1.9 Rekonstrukce v odd. pro dospělé čtenáře s cílem získat více prostoru pro volný výběr 

literatury. 
1.10 Statistika činnosti knihovny a její zpracování realizováno podle nových pravidel, 

platných od 1.1.2009.

2. KNIHOVNÍ FONDY

2.1 Doplňování fondů
◦ nákup knih orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití Internetu
◦ objednávka  knih z grantu MK ČR Česká knihovna 
◦ nákup výměnného fondu (z dotace Jihočeského kraje na výkon RF)

2.2 Zpracování fondů a katalogů
◦ přispívání do databáze autorit NK ČR – v roce 2009 odesláno 132 záznamů 
◦ automatické předávání dat do Souborného katalogu ČR prostřednictvím OAI 

protokolu – za rok 2009 zasláno celkem 8 311 záznamů, přijato 5 348 záznamů
◦ zahájena kontrola a oprava jmen ve slovníku autorit – po připojení záznamů 

knihoven se systémem Clavius REKS
◦ pro další využití zpracovány a uloženy v souladu se smlouvou zvukové knihy ve 

formátu MP3, zakoupené z KTN K.J. Macana
◦ část fondu ze studovny přeřazena do volného výběru odd. pro dospělé čtenáře 
◦ záznamy knih a CD doplňovány obrázky obálek a bookletů 
◦ databáze osobností regionu porovnána a doplněna podle údajů, zaslaných 

Husitským muzeem 
◦ monitoring tisku pro město Tábor a Agenturu Cyklistika – VI. letní olympiáda 

dětí a mládeže v Táboře 
◦ distribuce kopií článků, nepublikovaných v Anopressu, na MěÚ Tábor
◦ zápis odebíraných periodik (188 titulů) do Souborného katalogu ČR
◦ vedena evidence periodik knihoven, které užívají systém Clavius REKS
◦ do Státního okresního archivu v Táboře převedeny 43 svazky z fondu MěK 

Tábor



3

2.3 Aktualizace fondu
◦ průběžná aktualizace fondu 
◦ aktualizace periodik ve všech odděleních 

3. SLUŽBY  ČTENÁŘŮM

3.1 Základní ukazatele a údaje
◦ číselné údaje uvedeny v tabulkách, viz příloha
◦ od 2. ledna 2009 rozšířena výpůjční doba ve všech odděleních – začátek výpůjční 

doby posunut na 9.00 hod. 
◦ od 1. 4. zavedena nová služba – půjčování zvukových knih pro handicapované
◦ od téhož data poskytována  nová služba ve studovně – využití kancelářských 

programů 
◦ meziknihovní výpůjční služba – 2 581 požadavek, 2 214 kladně vyřízeno, odeslány 

372 požadavky, 332 kladně vyřízeno
◦ od 28.7. do 29.8.09 uzavřeno odd. pro dospělé čtenáře – rekonstrukce odd.

 zrušení studovny na galerii, rozšířen volný výběr 
 přemístění studovny do přízemí – bývalá kancelář odd.
 sklad přemístěn do původní garáže, vybaven kompaktními regály
 kancelář přemístěna do bývalého skladu 

3.2 Březen –měsíc internetu
◦ pro rok 2009 nebyl celostátně vyhlášen

3.3 Týden čtení - 9. - 15.3. 2009
◦ celostátní akce, vyhlášená Svazem knihovníků a informačních pracovníků
◦ Čtení s pohádkovou babičkou - seznámení s knihovnou + čtení pohádek
◦ Máme rádi Čapka - čtení se studentkami Gymnázia P. Coubertina 
◦ autorské čtení z poezie táborského básníka Lumíra Slabého a jeho hosta Davida 

Peltána, hudební doprovod Heidi Vacek a Radek Růžička
◦ autorské čtení regionální autorky Olgy Černé z její knihy Kouzelná baterka
◦ pobočka PS – návštěvy tříd ZŠ a školní družiny v knihovně, povídání o knihách, 

o knihovně, předčítání, literární testy apod.
◦ vědomostní test Zalistujte v paměti  - pobočka LS
◦ vyhlášení ankety  Co mi chybí  ve fondu knihovny? -  anketní lístky k dispozici ve 

všech odděleních a v pobočkách Pražské sídliště a sídl. Nad Lužnicí – odevzdáno
38 lístků, z toho polovina požadovaných titulů se ve fondu knihovny nachází, 3x 
vyjádřena spokojenost s fondem

3.4 Týden knihoven - 13. ročník, 5. – 10.10. 2009
◦ 30.9. - poslední možnost hlasovat v anketě České televize Kniha mého srdce –

finálová TOP 12 netradičně představena v ulicích města jako oživlé knihy –
spolupráce se studenty SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické a 
informační systémy a služby – shromážděno na 500 hlasů 

◦ akce Darujte srdíčko knihovně – pobočka PS
◦ testy Jak znáte svoji knihovnu, Služby knihoven a Kniha mého srdce – pobočka 

PS
◦ scénické čtení z knihy Jiřího Kahouna Příhody včelích medvídků - herci 

jihočeského divadla v Českých Budějovicích - v odd.pro děti - projekt scénického 
čtení Listování

◦ Velké říjnové společné čtení - celostátní akce, zaměřená na tituly z finálové TOP 
12 ankety Kniha mého srdce v odd.pro děti - Astrid Lindgrenová: Děti 



4

z Bullerbynu, zahájení starostka H. Randová, dále místostarostové Z. Pečmanová 
a M. Jirovský, herci, lékaři, rodiče ... 

◦ publicista Jiří Černý - monotematický pořad Karel Kryl
◦ křest knihy poezie spisovatele Jana Maruny Světlo na cestě,  při této příležitosti 

předání literární ceny K.H. Máchy (uděluje Masarykova demokratická akademie) -
akademik prof. PhDr. Miroslav Klivar, prezident Evropské unie umění

◦ Odpoledne plné her – testy – Kniha a knihtisk, test k nominované knize Harry 
Potter a výstavka 12 nominovaných knih z ankety Kniha mého srdce

◦ Přijďte se zahrát do Herního klubu – zahajovací odpoledne se společenskými 
hrami – novinka v oddělení pro děti 

◦ William Shakespeare: Sen noci svatojánské – scénické čtení divadelní hry v podání 
studentů Gymnázia P. de Coubertina v Táboře

◦ soutěž Namaluj záložku ze žebříčku KMS TOP 12 - pobočka LS

3.5 Den pro dětskou knihu – 3. ročník, 28.11.2009
◦ Ukázka paličkování vánočních ozdob a jejich prodej 
◦ Prodej nových dětských knih z nakladatelství Thovt
◦ Tajemná výprava do starověku - soutěž s knižními hrdiny
◦ Pohádkové vědomostní a výtvarné soutěže
◦ Vybarvování strašidelných postav podle výtvarnice V. Klimtové
◦ Malování vánočního nebe
◦ Předvánoční tvoření ozdob s dětmi ZŠ Husova Tábor
◦ Pohádková babička čte dětem…
◦ Předadventní pískání flétniček dětí ze ZŠ Husova Tábor
◦ Roční registrace pro děti s rodiči zdarma

3.6 Odpoledne plné her v odd. pro děti 
Vždy první středu v měsíci, doplněno dalšími akcemi.  
Leden Bavíme se  s večerníčkem 
Únor Lyžníci pod Ještědem 
Březen Chystáme se na pomlázku 
Duben Apríííl
Květen Báje a pověsti s E. Petiškou
Červen Barbánek a spol.
Září Škola hrou
Říjen Kniha a knihtisk, Harry Potter  (TOP 12 KMS)
Listopad Stalo se v listopadu, Ivan Magor Jirous
Prosinec Už se zase těšíme na Vánoce

3.7 Další akce pro děti
◦ v průběhu celého roku lekce knihovnicko-informatické výchovy pro žáky škol 

všech stupňů
◦ celoroční soutěž O nejlepšího čtenáře – přihlášeno 14 čtenářů
◦ křest kalendáře akcí pro děti na rok 2009 Bav se s námi - starostka města  a 

zástupce  kanceláře Pohádkového království Marcel Goetz, spojeno s autorským 
čtením a křestem knihy Pohádky z jižních Čech a Šumavy autorů Báry Stlukové 
a Jaroslava Kerlese – knihovna vedle města Tábor hlavní pořadatel

◦ účast v celostátní akci Už jsem čtenář  - Kniha pro prvňáčka - vyhlášeno Národní 
pedagogickou knihovnou – spolupráce s prvními třídami ZŠ a MŠ Husova – tři 
první třídy (65 dětí), v rámci akce proběhlo:
 beseda s výtvarnicí Evou Volfovou, čtení z její knihy Kočička z kávové 

pěny



5

 beseda se spisovatelkou a nakladatelkou Terezou Horváthovou (nakl. 
Baobab)

 slavnostní vyhodnocení soutěže v ZŠ Husova, předání knih Ivony 
Březinové Okno do komína účastníkům projektu 

◦ Shakespearova  hodina – scénické čtení ze hry W. Shakespeara Sen noci 
svatojánské - studenti táborského gymnázia Pierra de Coubertina ke Světovému 
dni knihy a autorských práv (23.4.) 

◦ Předvelikonoční odpoledne – Pleteme si pomlázku
◦ Den plný pohádek -  26. 4. ve spolupráci s MěÚ Tábor, stánek knihovny na

nádvoří  Kotnova, rozdávány záložky, vyřazené knihy, vědomostní testy 
◦ křest časopisu pro děti TO TU ještě nebylo  studentů knihovnické školy
◦ slavnostní vyhlášení vítězů výtvarné a literární soutěže „Jak vypadá knihožrout“, 

vyhlášené studenty SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické a 
informační systémy a služby, výstava výtvarných prací 

◦ Potulná pohádková země – výstava loutek malířky a spisovatelky Vítězslavy 
Klimkové

◦ Den otevřených dveří v knihovně – seznámení  dětí s knihovnou a s tím, co 
všechno se musí udělat, než se kniha dostane ke čtenáři- v dětském odd. a odd. 
zpracování fondů

◦ malíř a výtvarník Adolf Dudek – Nehulíme – kreslíme – pořad pro studenty TSG
◦ Předvánoční flétničkové pískání 
◦ účast v celostátní anketě SUK 2008 O nejhezčí knihu roku
◦ výtvarná soutěž Oblíbená postava z knihy – pobočka PS, LS
◦ pravidelné  vědomostní testy a kvízy v pobočkách LS a PS

3.8 Spolupráce s G-centrem – střediskem sociálních služeb
12.1. Tady jsem doma – autorské čtení  ze sbírky poezie – Vladimír Prinke
26.1. Setkání s .... Oskarem Nedbalem - L. Dědičová
9.2. Anna. J. Nyklová – Babka Ťapka na kraji světa – autorské čtení
23.2. J. Bauer a F. Riedl: České dějiny pohledem romanopisců – beseda se 

spisovateli a publicisty
10.3. Prohlídka Městské knihovny Tábor
23.3. Setkání s ….herečkou Jitkou Smutnou
6.4. Setkání s .... Oskarem Nedbalem - L. Dědičová
20.4. Závěrečný slavnostní podvečer
12.10. Slavnostní zahájení - vystoupení pedagogů ZUŠ Sezimovo Ústí
26.10. Setkání s…Karlem Hašlerem – L. Dědičová
9.11. Vladimír Prinke: Živote hořko sladký - autorské čtení z nové sbírky poezie 

spojené s autogramiádou
23.11. Adolf Dudek: Aktivně kreslit – aktivně žít - setkání s ilustrátorem 
14.12. Vánoční setkání -  vystoupení dětí z mateřské školy Světlogorská

3.9 Ostatní akce
◦ webové stránky knihovny doplněny odkazy na nově odebíraná periodika 
◦ propagace celonárodní ankety Kniha mého srdce (návštěva středních škol, 

propagace na panelu ve vstupní hale a ve všech odděleních, vkládání anketních 
lístků do PC) – odevzdáno téměř 800 hlasovacích lístků včetně akce v ulicích 
města 30. září 2009 ve spolupráci se studenty SOŠ obchodu, služeb a řemesel –
obor Knihovnické a informační systémy a služby

◦ propagace ankety Magnesia Litera
◦ pořad hudebního publicisty  Jiřího Černého Leonard Cohen (březen) a Karel Kryl 

(říjen – v rámci Týdne knihoven)



6

◦ Světový den knihy a autorských práv 23. dubna - scénické čtení ze hry W. 
Shakespeara Sen noci svatojánské - studenti táborského gymnázia Pierra de 
Cubertain, anketa Proč čtete knihy – pobočka PS

◦ prodej výrobků sdružení FOKUS
◦ Rolnička vybírá slovenské koruny – sbírka  na pořízení nového mikrobusu 
◦ prodej vánočních výrobků Rolničky 
◦ velikonoční paličkování a pletení pomlázek (A-klub) 
◦ předvánoční flétničkové pískání v odd. pro dospělé 
◦ pravidelná spolupráce s klienty Centra zdravotně postižených Klíček – hudební 

odd. 
◦ zpracování historie Gymnázia P. de Coubertina pro JVK České Budějovice
◦ zodpovídání dotazů v projektu Ptejte se knihovny 

4. Výstavy

4.1 Nabídka literatury ve vstupní hale
Leden Česko předsedá EU 
Únor Zimní sporty v knize 
Březen propagace četby – Týden čtení 9.3. – 15.3., Kniha mého srdce 
Duben Zvukové knihy  
Květen Nové časopisy ve studovně
Červen Představujeme pobočky MěK Tábor
Červenec Čtení na dovolenou – Ve světě nezabloudíme
Srpen Čtení na dovolenou – Trasy na výlety po Čechách
Září Začíná škola
Říjen Představujeme se, Knihovna mého srdce – Týden knihoven
Listopad Den pro dětskou knihu 
Prosinec Kouzlo Vánoc  - tradice a zvyky 

4.2 Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře
Leden Tanzanie – výstava fotografií O. Kotta
Únor Život v mraveništi - práce z výtvarné soutěže pro děti (Ochrana fauny ČR)
Březen Výtvarné práce klientů centra denních služeb střediska Rolnička v 

Soběslavi 
Duben Koncert barev – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové, M. Valterové a T. Buzu
Květen Koncert barev – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové, M. Valterové a T. Buzu
Červen Práce žáků Církevní základní školy Orbis-Pictus pod názvem Vesmír a my, 

spojeno s prezentací projektu Voda pro život - žáci 6.tř. CZŠ Orbis-Pictus
Červenec Tvořivá dílna - prezentační výstava občanského sdružení FOKUS Tábor
Září Skauti v knihovně – k 90. výročí skautingu v Táboře
Říjen Prezentační a prodejní výstava sdružení FOKUS
Listopad Úsměv pro každého - výtvarné práce žáků ZŠ při DPL v Opařanech
Prosinec Obrázky z Klíčku - výtvarné práce klientů Centra zdravotně postižených 

Klíček

4.3 Výstavy v galerii Na Schodišti
Leden Zimní motivy – práce žáků ZŠ a MŠ Husova
Únor Kde končí naše odpady ? Věnováno odpadům, vznikajícím a likvidovaným 

na území Jihočeského kraje - pořádá o.s. Calla jako aktivitu projektu 
Jihočeské přírodní zdroje pro budoucnost. 

Březen Ladakh – Malý Tibet –fotografie Kláry Jakešové z cest po Indii
Duben Koncert barev – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové, M. Valterové a T. Buzu



7

Květen Koncert barev – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové, M. Valterové a T. Buzu
Červen Nebýt na světě zbytečný – obrazy Jiřího Šedého (Ovečka)
Červenec Svět kolem nás - Věra Frouzová - obrazy
Srpen Svět kolem nás - Věra Frouzová - obrazy
Září Naše já – výtvarné práce žáků ZŠ a MŠ Husova ul.
Říjen Naše já – výtvarné práce žáků ZŠ a MŠ Husova ul.
Listopad Podzim - výtvarné práce žáků ZŠ a MŠ v ul. ČSA v Táboře
Prosinec V úctě oddaný kominík - z kalendářů mistra kominického 

4.4 Ostatní výstavy
Duben Světový den autismu - Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, 

o.s. (A-klub)
Duben Prodejní výstava sdružení Fokus (A-klub)
Červen Prezentace sdružení Ovečka o.p. z Českých Budějovic (Downův 

syndrom) – vstupní hala
Říjen Výstava návrhů na úpravu parteru Žižkova náměstí v Táboře – stánek 

s občerstvením - pořádá město Tábor - vstupní hala
Prosinec Výstava vítězných prací soutěže ČČK Můj zvířecí kamarád – A-klub

5. REGIONÁLNÍ FUNKCE

5.1 Registrované knihovny k 31.12.2009

místní knihovny 69
pobočky místních knihoven 19   
profesionální knihovny 14
Městská (pověřená) knihovna 1
pobočky MěK 6
celkem knihoven 109

◦ region Tábor má 102 obsluhované knihovny
◦ v roce 2009 se uskutečnilo:

 348  konzultací
 219  metodických návštěv
 17 vzdělávacích akcí pro 152 účastníků
 13 revizí  (zrevidováno 72069 svazků)
 203 výměnné soubory (29811 svazků)

5.2 Projekt Clavius REKS
◦ do programu zapojeno 22 knihoven, 11 knihoven má uložený knihovní fond, 

v ostatních probíhá postupné ukládání do počítače
◦ v roce 2009 připojena knihovna Dobronice u Chýnova, knihovna Komárov přešla 

z programu  LANius na program Clavius REKS
◦ školení REKS:  Stádlec – výpůjční protokol, Komárov- přechod z programu  

LANius, Dobronice u Chýnova – vkládání dokumentů
◦ ukládání dokumentů pro knihovny Sudoměřice u Tábora, Borotín, Dírná, Dražice
◦ oprava záznamů uložených v programu Clavius REKS ukončena, knihovnám 

povolena jen kopie záznamů, ostatní uloží pracovnice RO
◦ pro připojené knihovny tisk čárových kódů v RO, ukládání titulů periodik pro 

jejich evidenci - pracovnice studovny



8

5.3 Revize, aktualizace a organizace fondů
◦ revize fondu profesionální knihovny Malšice, Mladá Vožice, Soběslav 
◦ revize knihovního fondu místních knihoven Hodětín, Křída, Staré Sedlo, 

Kozmice, Radenín, Řepeč, Mlýny, Žíšov, Zlukov, Mašovice
◦ aktualizace a reorganizace výměnného fondu, vyřazené knihy zapsány do fondu 

knihoven Mašovice, Žíšov, Kozmice, Radenín, Dražice
◦ aktualizace knihovního fondu Obecní knihovny Chotoviny - odpis vyřazených 

knih, stěhování knihovního fondu
◦ organizace knihovního fondu knihovny Val po rekonstrukci
◦ odstranění nedostatků (založení nových přírůstkových seznamů) v knihovnách 

Žíšov a Mašovice

5.4 Další výkon regionálních funkcí
◦ zpracování statistických výkazů, uložení do celostátního formuláře NIPOS a do 

statistického programu  z Hradce Králové
◦ příprava a distribuce nových statistických deníků a výkazů
◦ zpracováno hodnocení RF za rok 2008
◦ porovnání činnosti jednotlivých obecních knihoven pro obecní úřady
◦ příprava a rozvoz výměnných souborů
◦ distribuce časopisu GRAND BIBLIO
◦ distribuce knih z projektu Česká knihovna 
◦ aktualizace adresáře knihoven a obecních úřadů
◦ aktualizace fotodokumentace  knihoven 
◦ aktualizace základních ukazatelů knihoven na webu MěK Tábor
◦ propagace akce  Kniha mého srdce, evidence knihoven, distribuce propagačních 

materiálů
◦ příprava a distribuce Zpravodaje regionálního oddělení, jeho zveřejnění na webu 

MěK Tábor
◦ zpracování čtvrtletních statistik o činnosti knihoven regionu, měsíčních statistik o 

činnosti poboček 
◦ zpracování zpráv z metodických návštěv a revizí knihovních fondů, jejich 

archivace v MěK Tábor a distribuce knihovnám a obecním úřadům
◦ výběr a zpracování knih pro knihovny Mlýny, Myslkovice, Řepeč

5.5 Porady a vzdělávání
◦ 4x porada profesionálních knihoven  
◦ školení knihovnice Obecní knihovny Chotoviny – systém Clavius, nové 

knihovnice Vlastiboř, Borotín, Dírná, Šebířov
◦ školení REKS:  Stádlec – výpůjční protokol, Komárov- přechod z programu  

LANius, Dobronice u Chýnova – vkládání dokumentů
◦ přednáška Knihovna jako komunitní centrum obce - Mgr. Houšková, NK 
◦ Knihovna jako vzdělávací instituce –A. Otrubová 
◦ zkušenosti ze studijní cesty po skandinávských knihovnách – A. Fremrová (MěK 

Soběslav) 
◦ exkurze v Národní technické knihovně v Praze a v pobočce MěK V Praze -

Dejvická
◦ exkurze v profesionálních knihovnách regionu – Chýnov, Mladá Vožice, 

Jistebnice, Nadějkov, Chotoviny
◦ setkání knihovníků malých knihoven v Nadějkově v rámci Týdne knihoven 



9

6. ORGANIZAČNÍ A SPRÁVNÍ OPATŘENÍ

6.1 Organizační opatření
◦ příprava podkladů pro dodatek zřizovací listiny v souladu s novou legislativou -

městem Tábor schválen knihovně dodatek zřizovací listiny 
◦ rozlišeny ceny za jednostranné a oboustranné kopie formátu A3 a A4 – od 

1.4.2009
◦ knihovní řád doplněn o přílohu č.1 – půjčování zvukových  knihy pro 

handicapované
◦ zpracována a na webu zveřejněna Směrnice o poskytování informací
◦ po instalaci vlastního elektroměru v prostorách firmy LANius uzavřena nová 

smlouva – změna platby za spotřebu elektrické energie
◦ uzavřena smlouva o údržbě elektrické zabezpečovací signalizace 
◦ poskytnutí pracovního místa v rámci výkonu veřejné služby – balení knih 
◦ pro knihovnu zřízena datová schránka

6.2 Kontroly
◦ pravidelná kontrola hasicích přístrojů  a výtahů
◦ Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky u zřizovaných příspěvkových 

organizací za rok 2008, též ve vazbě na vypracování přiznání k dani z příjmu za 
rok 2008 s návazností na kontrolu vyúčtování jednotlivých příspěvků z veřejných 
prostředků a dohledu nad hospodařením příspěvkové organizace – město Tábor

◦ Kontrola FÚ v Táboře o správě daní a poplatků – RF za rok 2004 – dosud
neuzavřeno

6.3 Praxe, zaškolení pracovníků jiných knihoven
◦ praxe  dvou studentek z Ústavu bohemistiky Filozofické fakulty Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích a studentů Táborského soukromého gymnázia
◦ dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické 

a informační systémy a služby

6.4 Opravy a údržba
◦ úpravy v oddělení pro dospělé čtenáře

 zrušení studovny na galerii, rozšířen volný výběr 
 přemístění studovny do přízemí – bývalá kancelář odd.
 sklad přemístěn do původní garáže, její úprava
 kancelář přemístěna do bývalého skladu 
 výměna hydrantu 
 úprava osvětlení
 úprava ústředního topení
 výměna podlahové krytiny ve studovně a položení nové ve skladu

◦ nové čerpadlo do výměníkové stanice
◦ periodická revize elektrických spotřebičů, revize el. osvětlení po rekonstrukci, revize 

hromosvodu
◦ nový elektrický přívod pro zabezpečovací systém

6.5 Vybavení
◦ nový SW na mzdy – WVariant
◦ prodloužení licence pro poštovní program Kerio
◦ regály do rozšířeného volného výběru
◦ regály na časopisy do studovny + regály na knižní fond
◦ výpůjční pult, židle a stolky do studovny



10

◦ kompaktní regály do skladu
◦ nové tabulky s výpůjční dobou a obnova některých nápisů
◦ 2 PC pro pobočky PS a LS
◦ skartovačka – ekonomické odd.
◦ lístkovnice – generální katalog
◦ tiskárny – studovna, ekonomické, dětské, RO
◦ multifunkční kopírka do studovny
◦ monitor – LS, odd. pro dospělé kancelář, 2x  RO
◦ 3 vozíky na knihy – odd. pro dospělé, DZKF
◦ židle – ekonomické odd.
◦ fotoaparát, rádio
◦ lékárny do půjčoven (na základě závěrů kontroly BOZP)

Tábor dne 21. ledna 2010
Zpracovala: Mgr. Alena Otrubová, ředitelka MěK Tábor



11

Příloha č. 1
Finanční hospodaření Městské knihovny Tábor celkem  – rok 2009

Položka Celkem S-R
Rozpočet Spotřeba % čerpání

Spotřeba materiálu-čistící 20 000,00 19 160,50 95,8 -839,50 
Spotřeba materiálu-kancelářský 70 000,00 82 336,00 117,6 12 336,00 
Spotřeba materiálu-ostatní 75 000,00 78 364,00 104,5 3 364,00 
Knihovní fond 2 750 000,00 2 828 507,58 102,9 78 507,58 
DDHM 370 000,00 502 361,40 135,8 132 361,40 
Spotřeba páry 345 000,00 320 957,00 93,0 -24 043,00 
Elektrická energie 255 000,00 271 574,50 106,5 16 574,50 
Spotřeba vody 50 000,00 38 701,00 77,4 -11 299,00 
Opravy a udržování 677 000,00 742 303,89 109,6 65 303,89 
Cestovné 85 000,00 84 383,00 99,3 -617,00 
Služby -stravné 120 000,00 132 036,40 110,0 12 036,40 
              výkony spojů 140 000,00 154 344,36 110,2 14 344,36 
              nevýrobní povahy 747 000,00 695 633,84 93,1 -51 366,16 
              servis sítě-LANius 40 000,00 38 976,00 97,4 -1 024,00 
Ostat.služby- Anopress,Cesnet 250 000,00 197 604,00 79,0 -52 396,00 
                      školení,poraden. 29 000,00 39 801,00 137,2 10 801,00 
                      peněžní ústav 30 000,00 33 531,00 111,8 3 531,00 
                      pojistné majetku 48 000,00 49 172,00 102,4 1 172,00 
Ostatní sociální náklady 0,00 13 778,00 100,0 13 778,00 
Odvody do FKSP 115 000,00 117 880,00 102,5 2 880,00 
Odpisy 115 000,00 98 328,00 85,5 -16 672,00 
Hrubé mzdy 5 736 000,00 5 896 000,00 102,8 160 000,00 
SP + ZP 1 998 000,00 1 880 496,00 94,1 -117 504,00 
CELKOVÉ NÁKLADY 14 065 000,00 14 316 229,47 101,8 251 229,47 
Odvody zřizovateli 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00 
            - z toho odvod odpisů 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00 
Vlastní tržby celkem 601 000,00 735 296,86 122,3 134 296,86 
  - z HČ – ze služeb 600 700,00 734 750,00 122,3 134 050,00 
  -doplň.činnost -za nájem 0,00 0,00 0,0 0,00 
  úroky 300,00 360,86 120,3 60,86 
  jiné výnosy 0,00 186,00 100,0 186,00 
Příspěvek 13 464 000,00 13 562 328,00 100,7 98 328,00 
     - z toho MěÚ 0,00 0,00 0,0 0,00 
      - z toho MěÚ na odpisy 0,00 98 328,00 98 328,00 
     - ze SR 11 205 000,00 11 205 000,00 100,0 0,00 
     - ze SR na RGF 2 259 000,00 2 259 000,00 100,0 0,00 
Ostat.výnosy-použití FRM 0,00 24 200,00 0,0 24 200,00 
CELKOVÉ VÝNOSY 14 065 000,00 14 321 824,86 101,8 256 824,86 
VH    HČ+dopl. činnost 0,00 5 595,39 0,0 5 595,39 



12

Finanční hospodaření Městské knihovny Tábor  – rok 2009

Položka Celkem S-R
Rozpočet Spotřeba % čerpání

Spotřeba materiálu-čistící 20 000,00 19 160,50 95,8 -839,50 
Spotřeba materiálu-kancelářský 70 000,00 82 336,00 117,6 12 336,00 
Spotřeba materiálu-ostatní 55 000,00 58 492,90 106,4 3 492,90 
Knihovní fond 2 000 000,00 2 058 617,38 102,9 58 617,38 
DDHM 350 000,00 485 167,40 138,6 135 167,40 
Spotřeba páry 310 000,00 288 288,80 93,0 -21 711,20 
Elektrická energie 230 000,00 245 730,50 106,8 15 730,50 
Spotřeba vody 50 000,00 38 701,00 77,4 -11 299,00 
Opravy a udržování 677 000,00 742 303,89 109,6 65 303,89 
Cestovné 50 000,00 48 231,00 96,5 -1 769,00 
Služby -stravné 120 000,00 132 036,40 110,0 12 036,40 
              výkony spojů 120 000,00 142 034,86 118,4 22 034,86 
              nevýrobní povahy 677 000,00 618 720,84 91,4 -58 279,16 
              servis sítě-LANius 40 000,00 38 976,00 97,4 -1 024,00 
Ostat.služby- Anopress,Cesnet 250 000,00 197 604,00 79,0 -52 396,00 
                      školení,poraden. 29 000,00 39 801,00 137,2 10 801,00 
                      peněžní ústav 30 000,00 33 531,00 111,8 3 531,00 
                      pojistné majetku 48 000,00 49 172,00 102,4 1 172,00 
Ostatní sociální náklady 0,00 13 778,00 0,0 13 778,00 
Odvody do FKSP 96 000,00 99 000,00 103,1 3 000,00 
Odpisy 115 000,00 98 328,00 85,5 -16 672,00 
Hrubé mzdy 4 792 000,00 4 952 000,00 103,3 160 000,00 
SP + ZP 1 677 000,00 1 575 218,00 93,9 -101 782,00 
CELKOVÉ NÁKLADY 11 806 000,00 12 057 229,47 102,1 251 229,47 
Odvody zřizovateli 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00 
       - z toho odvod odpisů 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00 
Vlastní tržby celkem 601 000,00 735 296,86 122,3 134 296,86 
  - z HČ – ze služeb 600 700,00 734 750,00 122,3 134 050,00 
  -doplň.činnost -za nájem 0,00 0,00 0,0 0,00 
  -úroky 300,00 360,86 120,3 60,86 
  -jiné výnosy 0,00 186,00 0,0 186,00 
Příspěvek 11 205 000,00 11 303 328,00 100,9 98 328,00 
     - z toho MěÚ 0,00 0,00 0,0 0,00 
     - MěÚ na odpisy 98 328,00 0,0 98 328,00 
     - ze SR 11 205 000,00 11 205 000,00 100,0 0,00 
Ostat.výnosy-použití FO 0,00 24 200,00 0,0 24 200,00 
CELKOVÉ VÝNOSY 11 806 000,00 12 062 824,86 102,2 256 824,86 
VH    HČ+dopl. činnost 0,00 5 595,39 0,0 5 595,39 



13

Finanční hospodaření Městské knihovny Tábor – regionální funkce – rok 2009

Položka R S S/R S-R

Spotřeba materiálu 20 000 19 871,10 99 -128,90
Knihovní fond 750 000 769 890,20 103 19 890,20
DDHM 20 000 17 194,00 86 -2 806,00
Spotřeba energie 60 000 58 512,20 98 -1 487,80
Opravy a udržování 0 0 0 0
Cestovné 35 000 36 152,00 103 1 152,00
Služby nevýrobní 90 000 89 222,50 99 -777,50
Odvody FKSP 19 000 18 880,00 99 -120,00
Hrubé mzdy 944 000 944 000,00 100 0
SP + ZP 321 000 305 278,00 95 -15 722,00
CELKOVÉ NÁKLADY 2 259 000 2 259 000,00 100 0,00
Příspěvek na  RGF  z JČ 
kraje

2 259 000 2 259 000,00 100 0

CELKOVÉ VÝNOSY 2 259 000 2 259 000,00 100 0,00
VH  - RGF 0,00 0,00



14

Příloha č. 2

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor
ke dni 31.12.2009

Do fondu MěK bylo doplněno celkem:    14 303  sv.

z toho pro výměnný fond 4 283 sv.
pro vlastní fond MěK Tábor 10 020 sv.
z toho:
knihy 13 320 sv.
zvukové dokumenty 965 sv.
hudebniny 18 sv.

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem 7 921 sv.

z toho výměnný fond 1 873 sv.
vlastní fond MěK 6 048 sv.

knihy 7 910 sv.
zvukové dokumenty 10 sv.
elektronické zdroje 1 sv.

Stav knihovního fondu ke dni 31.12.2009

Knihovní jednotky celkem: 162 970 sv.
z toho výměnný fond 36 348 sv.
vlastní fond MěK 126 622 sv.

ostatní dokumenty 12 121 sv.
z toho hudebniny  1 440 sv.
zvukové dokumenty 10 476 sv.
elektronické zdroje (CD ROM) 205 sv.

knihy 150 849 sv.
z toho beletrie dospělí 67 883 sv.
naučná dospělí   54 157 sv.
beletrie mládež   19 664 sv.
naučná mládež     9 145 sv.



15

Příloha č. 3
Vzdělávání a školení 

1. Studijní návštěvy, semináře, školení
◦ Tábor – roční zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti za rok 2008 
◦ Tábor – Důchodové pojištění  od 1.1.2009
◦ Tábor – Změny v pojistném na sociálním zabezpečení
◦ Tábor – Změny ve vedení evidenčních listů  důchodového pojištění
◦ Praha - Národní muzeum - Seminář Krádeže v archivech, knihovnách a muzeích 
◦ České Budějovice – Účtování příspěvkových organizací v roce 2009
◦ České Budějovice – Účtování příspěvkových organizací v roce 2010
◦ České Budějovice – Pracovní právo v roce 2009
◦ České Budějovice – školení Zálohování dat a bezpečnost práce s internetem 
◦ Praha – NK ČR – seminář Benchmarking knihoven  - aktuální stav
◦ Praha – NK ČR seminář Unifikované názvy hudebních děl
◦ Praha – NK ČR – setkání lokálních supervizorů (národní autority)
◦ Praha – NK ČR – seminář Zpracování elektronických zdrojů 
◦ Praha – NK ČR - seminář Rozhovor s konfliktním čtenářem
◦ Praha – školení Datové schránky
◦ Praha - seminář v PS Parlamentu ČR – Financování kultury – jak dál ?
◦ Praha – seminář v PS Parlamentu ČR – Umění, kultura a kreativní ekonomika 
◦ Praha – NTK – mezinárodní konference Knihovny a architektura
◦ Praha - Národní pedagogická knihovna Komenského - Seminář k 90. výročí založení 

NPKK
◦ Praha - Národní pedagogická knihovna Komenského - Pracovní setkání učitelů 

základních škol, knihovníků školních a dětských oddělení veřejných knihoven
◦ Praha – ocenění knih pro děti Zlatá stuha 
◦ České Budějovice - JVK – seminář Využití technologie RFID v knihovnách
◦ České Budějovice – JVK -  seminář Biblioterapie
◦ České Budějovice – JVK -  seminář Knihovna jako obývák města
◦ České Budějovice – JVK - seminář Informatická výchova v knihovnách 
◦ České Budějovice – JVK -  školení Komunikace přes PC
◦ České Budějovice – JVK -  školení Služby informačních sítí
◦ Český Krumlov – slavnostní zasedání k 130. výročí veřejné knihovny
◦ Písek - Městská knihovna - přednáška  „Die Phantastische Bibliothek Wetzlar“-

největší veřejná knihovna fantastické literatury na světě
◦ Třebíč – seminář Zvukové knihy v roce 2009
◦ Pardubice – seminář Regionální funkce knihoven 
◦ Liberec – Konference Současnost literatury pro děti a mládež (Úspěšní čtou)
◦ Svitavy - seminář Knihovna jako vzdělávací instituce, Seminář Motivace, akce, 

propagace 
◦ Vsetín – seminář Senioři a knihovny
◦ Jihlava – cyklus seminářů pro ředitele Personální management
◦ Hradec Králové – SVK - SDRUK – 19. akviziční seminář
◦ Hradec Králové – SVK – seminář Informační vzdělávání ve veřejných knihovnách
◦ Zlín – seminář Elektronické služby knihoven
◦ Olomouc - seminář Sociologické průzkumy v knihovnách a jejich psychologické 

aspekty
◦ Brno – MZK - seminář Biblioteratipe v práci veřejných knihoven
◦ Seč – celostátní konference Knihovny současnosti 2009
◦ Praha – knižní veletrh Svět knihy



16

2. Z akcí SKIP
◦ Literární Šumava – Horažďovice
◦ Sedlčansko a Blaník – návštěva knihoven a památek 
◦ Chýnov – Malé podzimní setkání
◦ České Budějovice – setkání Klubu dětských knihoven SKIP
◦ zasedání předsednictva VV Svazu knihovníků a informačních pracovníků, 

regionálního výboru
◦ zasedání redakční rady Bulletinu Svazu knihovníků a informačních pracovníků –

výjezdní zasedání v NTK Praha

3. Účast na akcích SKAT
◦ Praha - 13. výroční schůze SKAT

4. Vzdělávací akce v MěK 
◦ pravidelné školení v oblasti PO a BOZP
◦ exkurze v profesionálních knihovnách regionu – Chýnov, Mladá Vožice, Jistebnice, 

Nadějkov, Chotoviny
◦ exkurze v Národní technické knihovně v Praze a v pobočce MěK V Praze - Dejvická
◦ přednáška Knihovna jako komunitní centrum obce - Mgr. Houšková (NK ČR Praha)
◦ Knihovna jako vzdělávací instituce – A. Otrubová 
◦ zkušenosti ze studijní cesty po skandinávských knihovnách – A. Fremrová (MěK 

Soběslav) 
◦ závěry ze semináře Rozhovor s konfliktním čtenářem – J. Jeřábková 



17

Příloha č. 4

Výsledky MěK Tábor -  2009
dospělí hudební studovna dětské RO PS LS MěK 

cel.
pobočky 
ostatní

A- klub, 
on-line

celkem

Čtenáři 4960 601 1220 269 350 6799 226 7025
z toho do 15 104 9 940 141 99 1284 62 1346

Návštěvníci půjčovny 73413 6239 3398 18551 3779 5389 110769 2478 113247
akce kulturní 328 286 1809 648 158 3229 65 3394
akce vzdělávací 43 196 239 83 322
internet 10928 44 45 3488 1446 760 16711 16711
Návštěvníci on-line služeb 74557 74557
NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 84694 6569 3443 23848 5873 6307 130734 2478 74705 208131

Návštěvy webu 113709 113709
Vstup do databází 385 385

Výpůjčky DN 123796 338 720 142 2945 2177 130118 1823 131941
Výpůjčky DB 144757 17 645 6683 10529 162631 6885 169516
Výpůjčky MN 10668 11 640 780 12099 492 12591
Výpůjčky MB 30760 178 1921 1910 34769 1073 35842
Periodika 14949 733 14121 3496 1516 1708 36523 5299 41822
CD 22149 22149 22149
Hudebniny 209 209 209
EZ 1 15 7 23 23
VÝPŮJČKY CELKEM 283503 23429 14858 44939 976 13712 17104 398521 15572 414093

z toho prolongace 96123 7489 13589 79 2676 2108 122064 1691 123755
prezenční 345 1061 14858 1447 17711 17711

Akce kult. 19 16 71 55 12 173 10 183
Akce vzděl. 1 15 16 2 18



18

Příloha č. 5

Využití internetu v MěK Tábor  celkem  2009
pobočky MěK dospělí MěK dětské MěK celkem celkem

návštěvy minuty návštěvy minuty návštěvy minuty návštěvy minuty návštěvy minuty hodiny tisk 
ks jednoráz.

leden 225 7586 967 42581 352 16399 1319 58980 1544 66566 1109 912 107

únor 193 6918 854 36803 330 17472 1184 54275 1377 61193 1020 447 78

březen 266 8919 1001 41820 421 20527 1422 62347 1688 71266 1188 511 116

1. čtvrtl. 684 23423 2822 121204 1103 54398 3925 175602 4609 199025 3317 1870 301

duben 253 9134 1014 41254 409 21239 1423 62493 1832 71627 1194 572 104

květen 201 7082 874 37820 340 16414 1214 54234 1554 61316 1022 681 66

červen 232 8077 941 39566 293 17298 1234 56864 1527 64941 1082 355 77

1.pol. 1370 47716 5651 239844 2145 109349 7796 349193 9522 396909 6615 3478 548

červenec 118 5903 961 44274 158 13182 1119 57456 1237 63359 1056 370 120

srpen 93 3787 774 37856 153 13014 927 50870 1020 54657 911 395 91

září 175 6045 1000 43106 350 15882 1350 58988 1525 65033 1084 567 110

3 čtvrtl. 1756 63451 8386 365080 2806 151427 11192 516507 13304 579958 9666 4810 869

říjen 180 6300 929 43468 378 16598 1307 60066 1487 66366 1106 565 113

listopad 164 6134 826 36337 357 15076 1183 51413 1347 57547 959 558 79

prosinec 120 5448 787 31693 304 15571 1091 47264 1211 52712 879 77 83

celkem 2220 81333 10928 476578 3845 198672 14773 675250 17349 756583 12610 6010 1144



19

Příloha č. 6

Počet uživatelů internetu v letech 2007 - 2009
Městská knihovna Tábor

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

pobočky MěK
dospělí

MěK
dětské 

MěK
celkem 

celkem
včetně

poboček

po
če

t u
ži

va
te

lů

2007 2008 2009



20

Příloha č. 7

Skladba knihovního fondu MěK Tábor - 2009

CD, hudebniny
7%

beletrie 
dospělí

42%

naučná dospělí
33%

beletrie děti
12%

naučná děti
6%




